alijs. Tamq; circa se habebat ualidam sodalitatem nobilium iuuenū, & multos clientes quos illi militia commoda cōciliauerant: quibus clatus ferociebat & agebat splendide, in ciuitate insigniter præminens, sed minus felici exitu. Senatu enim hac de causa coacto, & rogatis ex more primum senioribus, in quibus multi aperte contrarias plebi sententias dicebant, ubi ad iuniores ex ordine uentum est, à C O S S. petita proferendi quæ uellet facultate, omnibus annuuntibus & aures attentas præbentibus, in hunc modum contra plebem differuit. Non necessitate inopiæ coactam plebem secessisse P C, sed malitiosa mente ut optimatum potentiam destrueret. & ipsa posset omnia, puto uos fermè omnes intellexisse ex tam iniquis pacis conditionibus. quandoquidem non contenta fidem è contractibus sustulisse, uiolasseq; leges de his cōditas, nouum magistratum instituit per quem consularius antiquaretur, cumq; lege lata sacrosanctū fecit, & nunc is recenti plebiscito tyrannica potestate suffultus est uobis imprudentibus. Cum enim homines hanc maximam potestatem nati honesto pretextu succurrendi præsis iniuria ciuibus, abuentes ea bona uestra ferant agantq; uetante nemine: quòd nec priuatus quisquam nec magistratus id audeat metu legis aiferentis uobis dicendi faciendiq; copiam, & mortem uinantis liberam uocem emittentibus: quodnam

nomina

nomen ei potestati dabimus si sapimus nisi uerissimum illud tyrannidis & confessum omnibus? quid enim refert unius ne uiri, an totius plebis, feramus tyrannidem? effectus certe utriusque idem est. Optimum igitur fuisset ne semen quidem huius potestatis admittere, sed quiduis perferre potius: sicut bonus hic Appius censebat multo ante mala hæc prospiciens. quod quia non est factum, nunc saltem omnes unanimiter euulsam radicibus eijciamus è ciuitate, dum imbecillis est & expugnata facilis. Nec primis hoc nobis P C aut solis accidit: sed multi saepe per inconsiderantiam constituti in necessitatibus, agnito errore quòd principio malorum non obstiterissent, eorum incrementa conati sunt tollere: apparuitque poenitentiam sero incipientium sapere, licet non cõferenda sit cum prouidentia, tamen alio modo non minus rebus cõsulere, dum effectum auferri cuius fefellerat principia. Quod si qui uestrum moleste quidem firunt plebis insolentiam, & compefcendam putant ne pergat ulterius: sed religione quadam tenentur, ne uideantur à conuentis priores discedere, & iusurandum contemnere: sciant se non inferre iniuriam, sed repellere: nec uiolare pacta, sed in uiolatores eorum animaduocare, nulli deorum ira obnoxios, & pie iusteq; consulentes suis commodis. quod autem plebs non stet conditionibus uiolato scedere, non uos, hinc liquet: quia
non

non est contenta ijs quæ in reditu obtinuit. petijt enim tribunitiã potestatem ne à senatu lederetur ipsa, nõ ut senatum ultro lederet. utitur autem ea non ad quæ uti debet, aut ad quæ inuenta est, sed ad corruptelam ac confusionem huius reipublicæ. Meministis sanè concionis nuper habitæ, tum quæ à tribunis tunc dicta sint arroganter & impudentissime, quamq; se nunc iactent insani homines, ubi uident eo plebiscito contineri totam uim reipublicæ, quam ipsi facile obtinebunt cum nos uincant numero. quid igitur nobis faciendum restat quando ipsi cœperunt transgredi leges & fœdera, nisi ut nos defendamus, & quæ iniuste usurpant, iuste ab eis extorqueamus, cohibeamusq; cupiditates eorum in posterum: gratiamq; dijs habeamus, qui non eam mentem eis dederint, ut circumscripta repub. modeste agerent cetera: sed tantam eis impudentiam & fraudulentiam immiserint, quæ uos cogat & recuperare iam perditã, & reliqua diligenter custodire ne uobis pereant. Nec alia melior occasio expectanda est, siquidem sapere incipitis: quando magna pars fame afflictæ sunt, cui reliqui non poterunt diu resistere præ inopia, si rari & cari commeatus præbeantur. quapropter asseruandos censo, nec remittendum quicquam de pretio, sed flagellandam annonam quàm maxime, tantiq; uendenda omnia, quanti uobis libuerit:

fuerit: nec immerito, quando iustum est & ra-
 tioni consentaneum ingratam plebem premere,
 conferentem in nos culpam caritatis & ino-
 pie quæ propter ipsorum secessionem accidit,
 agris per eos vastatis ac direptis tanquam ho-
 stilibus, & propter hoc exhausto in externas
 frumentationes arario: quamuis non his solis
 uos affecerunt iniurijs, ut intelligamus quo-
 nam modo nos tractaturi sint, nisi omnia pro li-
 bidine plebis serimus, sicut concionatores eorum
 nos territantes minati sunt. quodsi præsentem
 occasionem emiseritis è manibus, posthac fru-
 stra similem optabitis. & si cognouerit plebs
 noluisse uos uires eius dissoluere nec potuisse, in-
 stabit uobis multo grauior, ut uolentibus qui-
 dem nocere, sed minime ualentibus. Ad hanc
 orationem Marcij uariatum est in senatu sen-
 tentijs, & tumultuatum etiam. Nam qui iam
 inde à principio dissensionis insensæ plebi pacem
 inuiti fecerant, in quibus erat iuuentus penè to-
 ta, & è senioribus quisq; ditissimus ac ambi-
 tiosissimus, moleste ferentes uulgi insolentiam
 laudabunt uirum ut generosum & amantem
 patrie, optimeq; consulentem reip. At qui pro-
 pensiores erant in plebem, censu honoribusq;
 modici, & nihil pace habentes potius, uerba
 eius non libentibus accipiebant animis: postu-
 labantq; ut non uolentiores, sed prudentiores
 præessent humilioribus, & equitatem non ut
 indeca.